OFÍCIO N.º:  01 /2025

ASSUNTO:Academia Ao Ar- livre

ÓRGÃO:  Gabinete do Vereador

DATA:  27/01/2025

Excelentíssimo senhor Deputado

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que destine ao
nosso município dois kits de academia ao ar livre, visando proporcionar melhorias na qualidade de
vida da população e incentivar a prática de atividades físicas em espaços públicos.

A implantação desses equipamentos trará diversos benefícios para a comunidade, incluindo:

1.​ Promoção da Saúde e Bem-Estar – O acesso gratuito a equipamentos de exercício
possibilita a prática regular de atividades físicas, auxiliando na prevenção de doenças como
obesidade, hipertensão e diabetes, além de contribuir para o fortalecimento muscular e a
melhora da capacidade cardiorrespiratória.

2.​ Inclusão Social e Acessibilidade – As academias ao ar livre atendem a pessoas de diferentes
faixas etárias e condições físicas, promovendo a inclusão de idosos, jovens e pessoas em
reabilitação física, garantindo que todos possam usufruir dos benefícios do exercício.

3.​ Estímulo à Convivência Comunitária – A instalação dos kits em locais estratégicos
incentivará a interação social entre os moradores, fortalecendo o senso de comunidade e
tornando os espaços públicos mais atrativos e seguros.

4.​ Baixo Custo de Manutenção e Sustentabilidade – Os equipamentos são projetados para
resistir às condições climáticas e exigem pouca manutenção, tornando a academia ao ar livre
uma alternativa viável e sustentável para a promoção da saúde pública.

5.​ Atendimento à Demanda da População – A solicitação se justifica pelo interesse da
comunidade em contar com espaços adequados para a prática de exercícios físicos, uma vez
que há uma crescente preocupação com a saúde e bem-estar da população local.

Ao ensejo, apresento meus votos de consideração.

Atenciosamente,

Passa Vinte/MG, 24 de Fevereiro  de 2025.

Antonio Marcos de Almeida

Vereador

EXMO.SENHOR
CEL HENRIQUE
DD. DEPUTADO ESTADUAL